UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN

SỞ TƯ PHÁP

Số:           /STP-XDKTVB

V/v tham gia ý kiến dự thảo Nghị

quyết Sửa đổi, bổ sung một số điều

của Quy định mức chi cho công tác

đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức,

viên chức trên địa bàn tỉnh Điện Biên

ban hành kèm theo Nghị quyết số

25/2020/NQ-HĐND.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Điện Biên, ngày 24 tháng 9 năm 2024

Kính gửi: Sở Nội vụ tỉnh Điện Biên

Sở Tư pháp nhận được Công văn số 1653/SNV-CCVC ngày 17/9/2024 của

Sở Nội vụ về việc đề nghị tham gia góp ý dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung

một số điều của Quy định mức chi cho công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công

chức, viên chức trên địa bàn tỉnh; sau khi nghiên cứu, Sở Tư pháp có một số ý

kiến tham gia như sau:

1. Thẩm quyền ban hành văn bản

Sở Nội vụ tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân

tỉnh Nghị quyết Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định mức chi cho công tác

đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Điện Biên ban

hành kèm theo Nghị quyết số 25/2020/NQ-HĐND là đúng thẩm quyền của Hội

đồng nhân dân tỉnh theo quy định tại khoản 1 Điều 12 Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật năm 2015 được sửa đổi, bổ sung bởi khoản 3 Điều 1 Luật Sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm

2020; nhằm tổ chức thực hiện các quy định của Thông tư số 06/2023/TT-BTC

ngày 31/01/2023 của Bộ trưởng Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung một số điều của

Thông tư số 36/2018/TT-BTC ngày 30 tháng 3 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Tài

chính Hướng dẫn việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí dành

cho công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức; bảo đảm tính hợp

hiến, hợp pháp, thống nhất, đồng bộ của hệ thống văn bản quy phạm pháp luật.

2. Các ý kiến tham gia cụ thể

a) Phần Căn cứ pháp lý, đề nghị bổ sung căn cứ “Nghị định số 59/2024/NĐ-

CP ngày 25 tháng 5 năm 2024 của Chính phủ Sửa đổi, bổ sung một số điều của

Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ Quy

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Nghị định số 154/2020/NĐ-

CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ” để bảo đảm đầy đủ căn cứ pháp

lý ban hành văn bản.

Sửa cụm từ “Xét Tờ trình số ...../TTr-UBND ngày … tháng ... năm 2024

của Ủy ban nhân dân tỉnh Điện Biên đề nghị ban hành Nghị quyết Sửa đổi, bổ

sung một số điều của Quy định mức chi cho công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ,

công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Điện Biên ban hành kèm theo Nghị quyết

số 25/2020/NQ-HĐND ngày 15 tháng 7 năm 2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh

Điện Biên;...” như sau để thống nhất với tên gọi Tờ trình dự thảo Nghị quyết theo

2

hướng dẫn tại mẫu số 03 Phụ lục II ban hành kèm theo Nghị định số 59/2024/NĐ-

CP “Xét Tờ trình số ...../TTr-UBND ngày ... tháng ... năm 2024 của Ủy ban nhân

dân tỉnh dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định mức chi

cho công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh

Điện Biên ban hành kèm theo Nghị quyết số 25/2020/NQ-HĐND ngày 15 tháng

7 năm 2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên;...”.

b) Điều 1 đề nghị sửa các nội dung sau:

- Tên Điều 1, đề nghị sửa như sau để phù hợp với Mẫu số 36 Phụ lục I ban

hành kèm theo Nghị định 154/2020/NĐ-CP “Sửa đổi, bổ sung một số điều của

Quy định mức chi cho công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức

trên địa bàn tỉnh Điện Biên ban hành kèm theo Nghị quyết số 25/2020/NQ-HĐND

ngày 15 tháng 7 năm 2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên”.

- Khoản 1 Sửa đổi, bổ sung khoản 2, khoản 5 Điều 2 Nghị quyết số

25/2020/NQ-HĐND, đề nghị xây dựng khoản này thành 02 điểm Sửa đổi, bổ sung

khoản 2 và Sửa đổi, bổ sung khoản 5 để bảo đảm tính logic, khoa học.

Tương tự lý do trên, khoản 2 và khoản 3 đề nghị xây dựng thành 01 khoản

“Sửa đổi, bổ sung khoản 10 và bổ sung khoản 11 vào sau khoản 10 Điều 4 như

sau:…”; khoản này gồm 02 điểm Sửa đổi, bổ sung khoản 10 và bổ sung khoản 11

vào sau khoản 10.

- Khoản 4 Sửa đổi, bổ sung Điều 7, đề nghị sửa cụm từ “khoản 4, 5, 6, 7

Điều 4” thành “các khoản 4, 5, 6, 7 Điều 4” để bảo đảm tính chính xác

c) Điều 3 đề nghị sửa như sau để phù hợp với Mẫu số 36 Phụ lục I ban hành

kèm theo Nghị định 154/2020/NĐ-CP:

“Điều 3. Điều khoản thi hành

Nghị quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày …  tháng … năm 2024.”.

d) Ngoài ra, đề nghị cơ quan chủ trì soạn thảo tiếp tục rà soát, chỉnh sửa các

lỗi chính tả, thể thức, kỹ thuật trình bày văn bản để phù hợp với quy định của Nghị

định số 34/2016/NĐ-CP, Nghị định số 154/2020/NĐ-CP và Nghị định số

59/2024/NĐ-CP của Chính phủ.

Trên đây là ý kiến tham gia của Sở Tư pháp đối với dự thảo Nghị quyết sửa

đổi, bổ sung một số Điều của Quy định mức chi cho công tác đào tạo, bồi dưỡng

cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Điện Biên ban hành kèm theo Nghị

quyết số 25/2020/NQ-HĐND; kính gửi Sở Nội vụ để nghiên cứu, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ, PGĐ Sở Tư pháp;

- Lưu: VT, XDKTVB.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Xuân Toán

		2024-09-24T16:39:59+0700

		2024-09-24T17:26:41+0700

		2024-09-24T17:27:02+0700